

公司代码：601899

公司简称：紫金矿业

紫金矿业集团股份有限公司
2025年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：董事会决议公司 2025 年半年度利润分配预案为每 10 股派发现金红利 2.2 元（含税）。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	紫金矿业	601899	无
H股	联交所	紫金矿业	2899	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑友诚	郑荣飞
电话	0592-2933668	0592-2933653
办公地址	福建省厦门市思明区环岛东路1811号	福建省厦门市思明区环岛东路1811号
电子信箱	zheng_youcheng@zijinmining.com	ericzheng@zijinmining.com

备注：公司投资者热线电话为 0592-2933058

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	439,743,195,741	396,610,730,026	10.88
归属于上市公司股东的净资产	142,073,790,436	139,785,524,982	1.64
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	167,710,853,231	150,416,514,457	11.50
利润总额	34,496,536,167	21,587,689,525	59.80
归属于上市公司股东的净利润	23,291,752,471	15,084,385,658	54.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,623,977,106	15,432,981,734	40.12
经营活动产生的现金流量净额	28,829,856,948	20,446,829,834	41.00
加权平均净资产收益率(%)	16.11	12.98	增加3.13个百分点
基本每股收益(元/股)	0.877	0.574	52.79
稀释每股收益(元/股)	0.860	0.573	50.09

2.3 前10名股东持股情况表

单位:股

截至报告期末股东总数(户)				335,659		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
闽西兴杭国有资产投资经营有限公司	国有法人	22.89	6,083,517,704	0	冻结	208,484,145
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	22.49	5,976,102,860	0	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	5.98	1,589,033,654	0	无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.60	691,190,770	0	无	
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.21	322,894,687	0	无	
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.10	292,772,968	0	无	
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	0.79	209,190,358	0	无	
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)—高毅晓峰2号致信基金	其他	0.75	198,672,590	0	无	
阿布达比投资局	境外法人	0.65	173,464,239	0	无	
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—高毅晓峰鸿远集合资金信托计划	其他	0.63	167,678,902	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

□适用 √不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

√适用 □不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
------	----	----	-----	-----	------	-------

紫金矿业集团股份有限公司2025年半年度报告摘要

紫金矿业集团股份有限公司 2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)(品种二)	21 紫金 02	188162.SH	2021-06-01	2026-06-03	5	3.87
紫金矿业集团股份有限公司 2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)	21 紫金 03	188495.SH	2021-07-30	2026-08-03	0.07	1.90
紫金矿业集团股份有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)	22 紫金 01	185486.SH	2022-03-04	2027-03-08	15	3.60
紫金矿业集团股份有限公司 2023年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第一期)	23 紫金 K1	115350.SH	2023-05-09	2028-05-11	10	2.96
紫金矿业集团股份有限公司 2023年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)	23 紫金 G1	115808.SH	2023-08-16	2028-08-18	20	2.83
紫金矿业集团股份有限公司 2024年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第一期)	24 紫金 K1	240996.SH	2024-05-14	2029-05-16	20	2.30
紫金矿业集团股份有限公司 2024年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第二期)	24 紫金 K2	241356.SH	2024-07-29	2029-07-31	20	1.99
紫金矿业集团股份有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第一期)	25 紫金 K1	242659.SH	2025-03-24	2030-03-26	20	2.07
紫金矿业集团股份有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第二期)	25 紫金 K2	242830.SH	2025-04-17	2030-04-18	20	2.00
紫金矿业集团股份有限公司 2025年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第三期)	25 紫金 K3	243009.SH	2025-05-19	2030-05-20	20	1.88
紫金矿业集团股份有限公司 2022年度第二期中期票据	22 紫金矿业 MTN002	102281888.IB	2022-08-22	2032-08-24	7	3.8
紫金矿业集团股份有限公司 2022年度第三期中期票据	22 紫金矿业 MTN003	102282230.IB	2022-10-11	2029-10-13	15	3.2
紫金矿业集团股份有限公司 2022年度第四期中期票据	22 紫金矿业 MTN004	102282287.IB	2022-10-17	2027-10-19	15	2.79
紫金矿业集团股份有限公司 2023年度第一期中期票据 (科创票据)	23 紫金矿业 MTN001 (科 创票据)	102381003.IB	2023-04-20	2028-04-21	10	3.1
紫金矿业集团股份有限公司 2023年度第二期中期票据 (品种一)	23 紫金矿业 MTN002A	102381477.IB	2023-06-19	2030-06-21	7.5	3.67
紫金矿业集团股份有限公司	23 紫金矿业	102382995.IB	2023-11-02	2028-11-06	20	3.08

2023 年度第三期中期票据	MTN003					
紫金矿业集团股份有限公司 2024 年度第一期中期票据 (科创票据)	24 紫金矿业 MTN001 (科 创票据)	102483761.IB	2024-08-23	2029-08-26	15	2.2
紫金矿业集团股份有限公司 2024 年度第二期中期票据	24 紫金矿业 MTN002	102485053.IB	2024-11-20	2029-11-21	15	2.18
紫金矿业集团股份有限公司 2024 年度第三期中期票据 (科创票据)	24 紫金矿业 MTN003 (科 创票据)	102485485.IB	2024-12-18	2029-12-19	10	1.85
紫金矿业集团股份有限公司 2025 年度第一期中期票据	25 紫金矿业 MTN001	102580203.IB	2025-01-13	2030-01-14	15	1.89
紫金矿业集团股份有限公司 2025 年度第二期中期票据	25 紫金矿业 MTN002	102580507.IB	2025-02-10	2030-02-11	20	1.8
紫金矿业集团股份有限公司 2025 年度第三期中期票据 (科创票据)	25 紫金矿业 MTN003(科 创票据)	102581166.IB	2025-03-17	2030-03-18	15	2.16
紫金矿业集团股份有限公司 2025 年度第四期中期票据 (科创票据)	25 紫金矿业 MTN004(科 创票据)	102582048.IB	2025-05-08	2030-05-12	15	1.9
紫金矿业集团股份有限公司 2025 年度第五期中期票据 (科创票据)	25 紫金矿业 MTN005(科 创债)	102582616.IB	2025-06-24	2030-06-25	15	1.74

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	56.36%	55.19%
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	17.26	9.64

第三节 重要事项

3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.2 报告期内公司主营业务情况说明

(1) 业绩指标再创新高

主营矿产品产量稳步提升，公司实现矿产铜 57 万吨，同比增长 9%；矿产金 41 吨，同比增长 16%，矿产银 224 吨，同比增长 6%；矿产锌（铅）20 万吨，当量碳酸锂 7,315 吨。得益于量价齐

升及成本优化，公司整体矿产品毛利率同比增加3个百分点至60.23%。

主要经济指标再创新高，公司实现利润总额345亿元，同比增长60%，净利润286亿元，同比增长55%，归母净利润233亿元，同比增长54%，扣非后归母净利润216亿元，同比增长40%，单季归母净利润跃升至百亿级别；经营活动产生的现金流量净额288亿元，同比增长41%，现金流充裕稳定；期末资产总额4,397亿元，归母净资产1,421亿元，分别较期初增长11%、2%，资产规模持续增长。

综合实力排名高位再进阶，公司位居2025年《福布斯》全球上市公司榜单第251位，居其中上榜的全球黄金企业第1位、全球金属矿业企业第4位；位居2025年《财富》世界500强第365位，净资产收益率（ROE）居其中上榜的中国企业第4位、全球金属矿业企业第1位。

（2）资源基础不断夯实

公司坚持矿产资源勘查、并购双轮驱动，报告期，公司权益口径资源量较年初新增铜资源量204.9万吨，储量132.2万吨；新增金资源量88.8吨，金储量34.5吨；新增当量碳酸锂资源量83.4万吨，储量35.8万吨。

公司自主找矿勘探成果丰硕，旗下塞尔维亚玛格铜金矿、澳大利亚诺顿金田、福建紫金山铜金矿矿区勘查，苏里南罗斯贝尔金矿、哥伦比亚武里蒂卡金矿补勘等取得明显成效；其中，紫金山矿区东北矿段完成评审备案，累计探获铜资源量133万吨、钼资源量9万吨，为近20年来福建省探获的最大斑岩型铜钼矿。公司成功中标沙特成矿区带地勘项目，实现中东地区绿地勘查业务布局。

公司创单笔最大投资纪录完成对A股上市矿企藏格矿业的控制权收购，新增战略性矿产钾资源储量，进一步培厚公司铜、锂金属资源储量，显著提升巨龙铜矿的控股比例；连续斩获海外世界级在产黄金矿山，完成加纳阿基姆金矿交割，完成哈萨克斯坦Raygorodok金矿收购协议签署，实现在西非和中亚地区重要战略性布局。

公司积极运用经济地质理论，紫金黄金国际拟上市资产由八座位于南美、中亚、非洲和大洋洲的世界级大型黄金矿山组成，根据上市申请文件显示，随着黄金价格上涨，通过项目技术经济重新评价，前述黄金矿山资源储量有望实现大幅提升，目前相关合格人技术报告正在编制。

（3）发展动能持续增强

一批重点增量项目西藏巨龙铜矿二期、塞尔维亚佩吉铜矿下部带、黑龙江多宝山铜山铜矿建设和圭亚那奥罗拉金矿技改等取得关键进展；刚果（金）卡莫阿铜矿配套的非洲最大铜冶炼厂进入设备调试期，达产后将年产阳极铜 50 万吨；西藏朱诺铜矿全面开工建设；安徽沙坪沟钼矿获得环评批复，项目交割工作加快推进，开发条件日趋成熟；锂资源项目按预期建设或投产，崩落法采矿等重点项目扎实推进，新能源新材料项目加快抢占技术高地。

公司全面推广运用“矿石流五环归一”矿业工程模式，形成强大的全球比较竞争优势；同时主动拥抱变革，持续构建具有紫金特色的新质生产力。公司高度重视自主科研与数智技术运用，研发的震旦三维激电、磁通门无人机航磁、高精度井中三分量磁测等入选国家自然资源部发布的首批找矿装备推广清单；加速将数字信息系统和人工智能嵌入矿业场景，积极推进全球化运营管理体系数字信息系统建设，未来将进一步探索“紫金+AI”应用空间。

（4）ESG 底色全球铺展

全球化治理和运营能力进一步增强，对海外项目的运营管理更加规范适配有效；国际事业管理委员会作用积极发挥，对海外项目的统筹指挥、专业指导更加精准、高效，财务监督、审计监察及供应链管理等职能有效加强；海外预结算中心高效运转，海外项目成本管控水平明显提高；全球供应链韧性系统提升，合规管治能力持续完善，国际化人才梯队建设稳步推进。

公司 ESG 实践获广泛认可，报告期，公司获得万得 ESG 最高“AAA”评级，并荣登 2025 年《财富》中国 ESG 影响力榜单；入选上交所《贯彻“两山”理念沪市 ESG 实践二十年》最佳实践优秀案例；公司绿色发展纵深推进，发布国内行业首个内部碳定价管理办法，持续构建“双碳”长效机制；集团万元工业增加值碳排放同比显著下降；黑龙江紫金铜业“黑灯工厂烟气治理项目”荣获上海气候周“气候灯塔”优秀案例奖。公司积极履行社会责任，第一时间派出应急救援队驰援西藏日喀则地震灾区，并紧急采购大批急需救援物资，另捐赠现金 3,000 万元助力灾后重建；紫金慈善基金会荣获“中国红十字人道勋章”，公司连续三届荣膺“全国文明单位”。

（5）资本产业有力协同

境外黄金板块分拆上市是公司重大战略举措，公司将八座境外黄金矿山资产重组至紫金黄金国际，并于 2025 年 6 月 30 日向联交所正式递交上市申请，体现公司加大黄金业务投资的信心，对于公司 2028 年矿产金 100-110 吨产量目标的实现具有重要战略意义，有利于进一步提升公司黄

金板块以及公司总体估值水平，打造更加专业化的一流国际黄金企业。“紫金系”资本平台效应持续放大，除新并购控股的藏格矿业外，公司战略投资的招金矿业、万国黄金、四川黄金、龙高股份等在资本市场均有良好表现。

公司发布《市值管理制度》，报告期末，公司A股、H股股价较上年末分别上涨约31%和44%，其中A股股价涨幅位居上证50成分股第1位，H股股价已反超A股；截至本报告披露日收盘，公司总市值已达5,962亿元，排名A股全市场第21位，充分反映境内外投资者对公司投资价值的高度认同。面对2025年4月7日美国出台关税政策带来的全球股市巨震，公司果断决策，仅3日便实施完毕10亿元股份回购计划，有效维护市值稳定。公司推出2025年员工持股计划，逐步提高股权激励方式在薪酬构成中占比，实现对核心人员深度绑定；公司执行董事、高管在认购同时，另承诺放弃2025年度的部分奖励薪酬，以实际无折扣的方式表达对公司发展的信心。

公司2024年度分红74亿，叠加中期分红27亿元，年度分红首超百亿规模，位居A股2025年上市公司现金分红榜第38位。经股东会议授权，公司董事会同意实施2025年中期每股分红0.22元（含税），拟分红总额58.5亿元，进一步提升投资者回报，公司股息率在股价连年大幅上涨的背景下仍实现较大幅度提升。